
М1Н1СТЭРСТВА
СЕЛЬСКАЙ ГАСПАДАРК1

IХАРЧАВАННЯ
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

Рэспублжанекая установи 
«Дзяржауная хлебная шспекцыя»

ЗАГАД

г.Мшск

Об утверждении типовой формы
договора поставки

МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Республиканское учреждение 
«Государственная хлебная инспекция»

ПРИКАЗ

г. Минск

В связи с введением типовой формы договора поставки 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 7 августа 2023 г. типовую форму 
Договора поставки (источник финансирования - республиканский 
бюджет) по форме № 1.

2. Утвердить и ввести в действие с 7 августа 2023 г. типовую форму 
Договора поставки (источник финансирования - собственные средства) по 
форме № 2.

3. Разместить типовые формы Договора поставки в формате pdf. и 
копию настоящего приказа в формате pdf.

на интернет-сайте http:/7ghi.by/. (в разделе Закупки);
в ИПС «Эталон».
4. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника 

отдела правовой и кадровой работы Семижон Ю.И.

Директор И.Г.Зубко



Форма 1

ДОГОВОР ПОСТАВКИ №

г. Минск «__»__________ 202__ г.

___________________________ _______________ ________ именуемое в дальнейшем 
«Поставщик», в лице ___ _____________________________ , действующего на основании
_________________ ____________ __ ________ , с одной стороны, и республиканское учреждение 
«Государственная хлебная инспекция» (далее - Покупатель) в лице 
___ _______________________ __________ , действующего на основании 
_________________ ________ , с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а каждый по 
отдельности - «Сторона», заключили настоящий договор (далее - Договор) о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Поставщик обязуется в установленный Договором срок передать в собственность 

Покупателю, а Покупатель обязуется принять и оплатить товар, указанный в спецификации по 
форме согласно приложению 1 к Договору (далее - Товар).

1.2. Товар, являющийся предметом настоящего Договора, принадлежит Поставщику на 
праве собственности, не заложен, не арестован, не является предметом исков третьих лиц.

1.3. Товар должен быть новым, не бывшим в употреблении, не восстановленным, 
промышленного производства, не должен иметь дефектов.

1.4. Товар должен быть маркирован, упакован и транспортироваться в соответствии с 
требованиями СТБ, ГОСТа для соответствующего вида продукции. Упаковка должна иметь 
ненарушенную защиту от вскрытия, не иметь иных повреждений, должна защищать товар от 
загрязнения и обеспечивать сохранность товара в течение срока хранения.

2. УСЛОВИЯ, ПОРЯДОК ПОСТАВКИ И ОПЛАТЫ ТОВАРА
2.1. Место (адрес) доставки товара:____________________________
2.2. Поставка товара по Договору осуществляется транспортом Поставщика и за его счет.
2.3. Право собственности на товар, риск случайной гибели или случайного повреждения 

товара переходит к Покупателю в момент фактического получения им Товара, что 
подтверждается подписью Покупателя в товарно-транспортной накладной (ТТН) или товарной 
накладной (TH).

2.4. Одновременно с Товаром Поставщик передает Покупателю документы, относящиеся
к Товару:______________________________________________________________________________

2.5. Обязательство по передаче товара считается исполненным при условии 
одновременной передачи документов, относящихся к Товару, предусмотренных п. 2.4 
Договора.

2.6. Покупатель при получении Товара осуществляет его приемку только по количеству 
и ассортименту. Подписание ТТН свидетельствует только об осмотре и принятии указанного в 
ней количества и ассортимента Товара и не означает приемку Товара по качеству (в том числе 
маркировке, таре и упаковке).

Срок приемки Товара по качеству определяется в соответствии с Положением о приемке 
товаров по количеству и качеству, утвержденным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 03.09.2008 № 1290.

2.7. Если Поставщик в нарушение условий Договора передал Покупателю меньшее 
количество Товара, чем определено соответствующим приложением к Договору, Покупатель 
вправе потребовать передать ему недостающее количество Товара либо отказаться от



2

переданного Товара и его оплаты, а если он оплачен - потребовать возврата уплаченной за него 
суммы.

2.8. Общая сумма Договора составляет ___________  ( ____________  рублей
копеек), в том числе НДС по ставке 20% - ____ (____________ _______  рублей ________
копейки)

2.9. Источник финансирования - республиканский бюджет.
2.10. Оплата стоимости товара Покупателем осуществляется в течении 15 банковских 

дней с даты поставки товара путем перечисления безналичных денежных средств платежными 
поручениями на расчетный банковский счет Поставщика со счетов органов Государственного 
казначейства на основании ТТН (TH).

2.11. Обязательства по оплате работы в соответствии с настоящим договором считаются 
выполненными заказчиком с момента регистрации заявки на перечисление денежных средств 
территориальным органом государственного казначейства.

2.12 Ответственность за ценообразование несет Поставщик.
2.13. Товар, переданный Покупателю, не находится в залоге у Поставщика до его полной 

оплаты, и Покупатель вправе распоряжаться таким Товаром без согласия Поставщика.

3. ОБЯЗАННОСТИ ПОСТАВЩИКА
3.1. Поставщик обязан:
- обеспечивать соответствие качества Товара техническим регламентам, иным стандартам, 

применяемым в рамках Евразийского экономического союза;
- осуществлять замену Товара ненадлежащего качества, допоставку товара не позднее 10 

(десяти) рабочих дней со дня получения об этом соответствующего требования Покупателя;
- совершить все необходимые действия, обеспечивающие поставку Товара в соответствии 

с Договором;
- вывезти за свой счет Товар, принятый Покупателем на ответственное хранение, не 

позднее 5 календарных дней со дня получения соответствующего уведомления Покупателя;
- возместить Покупателю расходы, понесенные им в связи с принятием Товара на 

ответственное хранение и его возвратом Поставщиком.

4. ОБЯЗАННОСТИ ПОКУПАТЕЛЯ
4.1. Покупатель обязан;
- совершить все необходимые действия, обеспечивающие принятие Товара, 

поставляемого в соответствии с Договором;
- осматривать принимаемый Товар в соответствии с условиями Договора;
- принимать и оплачивать Товар в соответствии с условиями Договора;
- отказаться от переданного Поставщиком Товара в случае несоответствия его условиям 

по количеству и ассортименту, указанным в соответствующем приложении к Договору, приняв 
при необходимости такой Товар на ответственное хранение.

5. СРОК ГОДНОСТИ И ПОРЯДОК ЗАМЕНЫ ТОВАРА
5.1. Гарантийный срок на Товар составляет не менее 12 месяцев с даты поставки Товара.
5.2. Требования, связанные с недостатками Товара, могут быть предъявлены 

Покупателем при условии, что недостатки в проданном Товаре были обнаружены в пределах 
его срока годности.

5.3. Покупатель обязан известить Поставщика о нарушении условий Договора о 
2



3

количестве, ассортименте, качестве, таре и (или) упаковке Товара не позднее 7 (семи) 
календарных дней со дня обнаружения нарушения соответствующего условия.

5.4. Поставщик отвечает за недостатки Товара, если не докажет, что они возникли после 
передачи Товара Покупателю вследствие нарушения Покупателем правил пользования Товаром 
или его хранения, либо действий третьих лиц, либо непреодолимой силы.

5.5. Замена Товара ненадлежащего качества, допоставка товара осуществляется 
Поставщиком не позднее 5 (пять) рабочих дней со дня получения письменного требования 
Покупателя.

5.6. В случае существенного нарушения требований к качеству Товара Покупатель 
вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать возврата уплаченной за Товар 
денежной суммы.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до __ .__ .202_ г., а в

части взаимных расчетов - до полного их исполнения.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. За просрочку оплаты товара Покупатель уплачивает Поставщику пени в размере 0,1 

% от стоимости неоплаченного товара за каждый день просрочки. Оплата штрафных санкций 
производится за счет собственных средств Покупателя.

7.2. В случае непоставки (недопоставки) товара Покупателю Поставщик уплачивает 
Покупателю пени в размере 0,1 % от стоимости непоставленного (недопоставленного) товара за 
каждый день просрочки

7.3. В случае несвоевременной замены товара согласно п. 5.5 Договора Поставщик 
уплачивает Покупателю штраф в размере 0,1 % за каждый день просрочки замены Товара.

7.4. Независимо от уплаты суммы неустойки, предусмотренной Договором, Поставщик 
возмещает Покупателю убытки, в том числе неполученные доходы.

7.5. Размер штрафных санкций и порядок их расчета согласован сторонами добровольно 
и не являются предметом судебного спора или иного разбирательства.

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности за полное или частичное невыполнение 

обязательств по Договору, если это невыполнение является результатом обстоятельств 
непреодолимой силы (обстоятельств, находящихся вне контроля Сторон), возникших после 
заключения Договора.

8.2. Если какие-либо из обстоятельств непосредственно влияют на выполнение 
обязательств в период, определенный Договором, срок выполнения обязательств увеличивается 
соответственно на время длительности таких обстоятельств.

8.3. Сторона, для которой стало невозможным исполнение обязательств по Договору в 
связи с обстоятельствами непреодолимой силы, должна уведомить другую Сторону об их 
наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращении таких обстоятельств не позднее 
чем через 5 (пять) дней после того, как ей стало известно о наступлении или прекращении их 
действия. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться 
на это обстоятельство как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение обязательства.

8.4. Доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы является заключение о 
3



4

свидетельствовании обстоятельств непреодолимой силы, выданное специально 
уполномоченным на это органом (учреждением).

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
9.1. Споры или разногласия, возникающие из Договора или в связи с ним, урегулируются 

в досудебном порядке путем направления и рассмотрения претензий.
Стороны установили срок рассмотрения и ответа на претензию - 10 календарных дней с 

момента ее получения.
9.2. Споры или разногласия, не решенные в претензионном порядке, передаются на 

разрешение в экономический суд в соответствии с правилами подсудности, установленными 
законодательством Республики Беларусь.

10. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
10.1. Договор может быть изменен или расторгнут только по соглашению Сторон, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством и (или) Договором.
10.2. Односторонний отказ Покупателя от исполнения Договора (полностью или 

частично) допускается в случаях;
10.2.1. поставки товара ненадлежащего качества с недостатками, которые не могут быть 

устранены в приемлемый для покупателя срок;
10.2.2. неоднократного нарушения сроков поставки товаров.
10.3. Договор считается измененным или расторгнутым с момента получения одной 

Стороной уведомления другой Стороны об одностороннем отказе от исполнения договора 
полностью или частично, если иной срок расторжения или изменения договора не 
предусмотрен в уведомлении.

11. ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
11.1. Все приложения и дополнительные соглашения к Договору действительны только в 

случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными 
представителями обеих Сторон, являются неотъемлемыми частями Договора.

11.2. Для упрощения процедуры обмена документами Стороны признают возможность 
использования факсимильной связи и электронной почты и признания подписей и печатей 
Сторон, а также текстов приложений, дополнительных соглашений, передаваемых и 
принимаемых по факсу (электронной почте) в процессе исполнения Договора. Стороны должны 
обменяться оригиналами документов в пятидневный срок после подписания соответствующего 
документа последней из Сторон.

11.3. Договор подписан в двух экземплярах, обладающих равной юридической силой, по 
одному экземпляру для каждой из Сторон.

11.4. Каждая из Сторон обязана письменно уведомить другую Сторону об изменении 
места нахождения, текущего (расчетного) банковского счета, других банковских реквизитов в 
течение 5 (пяти) календарных дней со дня их изменения.

11.5. Любая из Сторон освобождается от ответственности за невыполнение своих 
обязательств, если это невыполнение произошло из-за нарушения другой Стороной требований 
п. 11.4 Договора.

12. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
12.1. Каждая из Сторон договора, ее работники отказываются от стимулирования каким- 

4



5

либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, 
подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными 
здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на 
обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его 
Стороны.

12.2. Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его 
Стороны, понимаются:

- предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
- предоставление каких-либо гарантий;
- ускорение существующих процедур;
- иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, 

но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между 
Сторонами.

12.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может 
произойти нарушение каких-либо положений настоящей главы договора, соответствующая 
Сторона обязуется уведомить другую Сторону и государственные органы, осуществляющие 
борьбу с коррупцией, в письменной форме. В письменном уведомлении, направленном в 
органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, Сторона договора обязана сослаться на факты 
или представить соответствующие материалы, достоверно подтверждающие факт совершения 
Стороной договора коррупционного правонарушения.

12.4. В случае наличия подтверждений (документов) совершения одной из Сторон 
коррупционного правонарушения, выявленного государственными органами, 
осуществляющими борьбу с коррупцией, другая Сторона имеет право в одностороннем порядке 
отказаться от исполнения договора, уведомив Сторону в порядке и сроки, предусмотренные 
настоящим договором.

13. МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ, БАНКОВСКИЕ И ИНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН, 
ПОДПИСИ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

Поставщик: Покупатель:
Республиканское учреждение
«Государственная хлебная инспекция»

Юридический адрес:
220004, г. Минск, пр-т Победителей, 23/3 
тел. (017) 203 49 01
e-mail: ghi@ghi.by
УНП 191308278
ОКПО 379355535000
р/с BY60 АКВВ 3632 9000 0067 9510 0000
BIC SWIFT-AKBBBY2X
Адрес банка: банк: ЦБУ № 510 ОАО «АСБ
Беларусбанк», пр. Независимости, 56

Директор
5

mailto:ghi@ghi.by


6

Приложение к договору
от__ .__ ,202_ №______

Спецификация

Наименование товара Цена 
бел. руб.

К-во,
ед. изм

Ст-ть без 
НДС 

бел. руб.

НДС 
(ставка, 
сумма)

С-ть с 
НДС, 

бел. руб.
20%

________________________/
м.п.

____________ ______________ /И.Г.Зубко/
м.п.

Общая стоимость товара:_________ (________ руб._______ коп.), в том числе НДС по ставке 20%
-________ ( __________руб.______ коп.)
документы, подлежащие передаче покупателю перечислены в п.2.4 Договора 
Поставка товара осуществляется транспортом Поставщика и за его счет.
Срок (период) поставки: в течении 5 рабочих дней с даты подписания договора обеими из сторон. 
Место доставки товара:__________________________ _
Порядок оплаты товара (указывается в случае согласования Сторонами иного порядка, отличного 
от порядка, предусмотренного Договором)'._ ______________________________

Поставщик:

__ _____________ _______ /
м.п.

Покупатель:

Директор

__________________________ /И.Г.Зубко/
м.п.

6



Форма 2

ДОГОВОР ПОСТАВКИ №

г- Минск «_»__________ 202_ г.

__________ _________________________________ _________ именуемое в дальнейшем 
«Поставщик», в лице ______________ ___________ ______ , действующего на основании
_____________________________ , с одной стороны, и республиканское учреждение 
«I осударственная хлебная инспекция» (далее - Покупатель) в лице директора Зубко Игоря 
Г ригорьевича, действующего на основании устава, с другой стороны, вместе именуемые 
«Стороны», а каждый по отдельности - «Сторона», заключили настоящий договор (далее - 
Договор) о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Поставщик обязуется в установленный Договором срок передать в собственность 

Покупателю, а Покупатель обязуется принять и оплатить товар, указанный в спецификации по 
форме согласно приложению 1 к Договору (далее - Товар).

1.2. Товар, являющийся предметом настоящего Договора, принадлежит Поставщику на 
праве собственности, не заложен, не арестован, не является предметом исков третьих лиц.

1.3. Товар должен быть новым, не бывшим в употреблении, не восстановленным, 
промышленного производства, не должен иметь дефектов.

1.4. Товар должен быть маркирован, упакован и транспортироваться в соответствии с 
требованиями СТБ, ГОСТа для соответствующего вида продукции. Упаковка должна иметь 
ненарушенную защиту от вскрытия, не иметь иных повреждений, должна защищать товар от 
загрязнения и обеспечивать сохранность товара в течение срока хранения.

2. УСЛОВИЯ, ПОРЯДОК ПОСТАВКИ И ОПЛАТЫ ТОВАРА
2.1. Место (адрес) доставки товара:____________________________
2.2. Поставка товара по Договору осуществляется транспортом Поставщика и за его счет.
2.3. Право собственности на товар, риск случайной гибели или случайного повреждения 

товара переходит к Покупателю в момент фактического получения им Товара, что 
подтверждается подписью Покупателя в товарно-транспортной накладной (ТТН) или товарной 
накладной (TH).

2.4. Одновременно с Товаром Поставщик передает Покупателю документы, относящиеся
к Товару: ________________________________________________ __ __________________________

2.5. Обязательство по передаче товара считается исполненным при условии 
одновременной передачи документов, относящихся к Товару, предусмотренных п. 2.4 
Договора.

2.6. Покупатель при получении Товара осуществляет его приемку только по количеству 
и ассортименту. Подписание ТТН свидетельствует только об осмотре и принятии указанного в 
ней количества и ассортимента Товара и не означает приемку Товара по качеству (в том числе 
маркировке, таре и упаковке).

Срок приемки Товара по качеству определяется в соответствии с Положением о приемке 
товаров по количеству и качеству, утвержденным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 03.09.2008 № 1290.

1



Форма 2

2.7. Если Поставщик в нарушение условий Договора передал Покупателю меньшее 
количество Товара, чем определено соответствующим приложением к Договору, Покупатель 
вправе потребовать передать ему недостающее количество Товара либо отказаться от 
переданного Товара и его оплаты, а если он оплачен - потребовать возврата уплаченной за него 
суммы.

2.8. Общая сумма Договора составляет ___________  (__________________ рублей
копеек), в том числе ИДС по ставке 20% - ____ (____________________  рублей ________
копейки)

2.9. Источник финансирования - собственные средства.
2.10. Покупатель обязан произвести оплату Товара в течение 15 (пятнадцати) банковских 

дней с даты поставки Товара.
2.11. Датой оплаты считается дата списания безналичных денежных средств с 

расчетного банковского счета Покупателя.
2.12 Ответственность за ценообразование несет Поставщик.
2.13. Товар, переданный Покупателю, не находится в залоге у Поставщика до его полной 

оплаты, и Покупатель вправе распоряжаться таким Товаром без согласия Поставщика.

3. ОБЯЗАННОСТИ ПОСТАВЩИКА
3.1. Поставщик обязан:
- обеспечивать соответствие качества Товара техническим регламентам, иным стандартам, 

применяемым в рамках Евразийского экономического союза;
- осуществлять замену Товара ненадлежащего качества, допоставку товара не позднее 10 

(десяти) рабочих дней со дня получения об этом соответствующего требования Покупателя;
- совершить все необходимые действия, обеспечивающие поставку Товара в соответствии 

с Договором;
- вывезти за свой счет Товар, принятый Покупателем на ответственное хранение, не 

позднее 5 календарных дней со дня получения соответствующего уведомления Покупателя;
- возместить Покупателю расходы, понесенные им в связи с принятием Товара на 

ответственное хранение и его возвратом Поставщиком.

4. ОБЯЗАННОСТИ ПОКУПАТЕЛЯ
4.1. Покупатель обязан:
- совершить все необходимые действия, обеспечивающие принятие Товара, 

поставляемого в соответствии с Договором;
- осматривать принимаемый Товар в соответствии с условиями Договора;
- принимать и оплачивать Товар в соответствии с условиями Договора;
- отказаться от переданного Поставщиком Товара в случае несоответствия его условиям 

по количеству и ассортименту, указанным в соответствующем приложении к Договору, приняв 
при необходимости такой Товар на ответственное хранение.

5. СРОК ГОДНОСТИ И ПОРЯДОК ЗАМЕНЫ ТОВАРА
5.1. Гарантийный срок на Товар составляет не менее 12 месяцев с даты поставки Товара.
5.2. Требования, связанные с недостатками Товара, могут быть предъявлены 

Покупателем при условии, что недостатки в проданном Товаре были обнаружены в пределах 
его срока годности.

5.3. Покупатель обязан известить Поставщика о нарушении условий Договора о 

2



Форма 2

количестве, ассортименте, качестве, таре и (или) упаковке Товара не позднее 7 (семи) 
календарных дней со дня обнаружения нарушения соответствующего условия.

5.4. Поставщик отвечает за недостатки Товара, если не докажет, что они возникли после 
передачи Товара Покупателю вследствие нарушения Покупателем правил пользования Товаром 
или его хранения, либо действий третьих лиц, либо непреодолимой силы.

5.5. Замена Товара ненадлежащего качества, допоставка товара осуществляется 
Поставщиком не позднее 5 (пять) рабочих дней со дня получения письменного требования 
Покупателя.

5.6. В случае существенного нарушения требований к качеству Товара Покупатель 
вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать возврата уплаченной за Товар 
денежной суммы.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до__ .__ ,202_ г., а в

части взаимных расчетов - до полного их исполнения.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. За просрочку оплаты товара Покупатель уплачивает Поставщику пени в размере 0,1 

% от стоимости неоплаченного товара за каждый день просрочки. Оплата штрафных санкций 
производится за счет собственных средств Покупателя.

7.2. В случае непоставки (недопоставки) товара Покупателю Поставщик уплачивает 
Покупателю пени в размере 0,1 % от стоимости непоставленного (недопоставленного) товара за 
каждый день просрочки

7.3. В случае несвоевременной замены товара согласно п. 5.5 Договора Поставщик 
уплачивает Покупателю штраф в размере 0,1 % за каждый день просрочки замены.

7.4. Независимо от уплаты суммы неустойки, предусмотренной Договором, Поставщик 
возмещает Покупателю убытки, в том числе неполученные доходы.

7.5. Размер штрафных санкций и порядок их расчета согласован сторонами добровольно 
и не являются предметом судебного спора или иного разбирательства.

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности за полное или частичное невыполнение 

обязательств по Договору, если это невыполнение является результатом обстоятельств 
непреодолимой силы (обстоятельств, находящихся вне контроля Сторон), возникших после 
заключения Договора.

8.2. Если какие-либо из обстоятельств непосредственно влияют на выполнение 
обязательств в период, определенный Договором, срок выполнения обязательств увеличивается 
соответственно на время длительности таких обстоятельств.

8.3. Сторона, для которой стало невозможным исполнение обязательств по Договору в 
связи с обстоятельствами непреодолимой силы, должна уведомить другую Сторону об их 
наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращении таких обстоятельств не позднее 
чем через 5 (пять) дней после того, как ей стало известно о наступлении или прекращении их 
действия. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться 
на это обстоятельство как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение обязательства.

8.4. Доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы является заключение о 



Форма 2

свидетельствовании обстоятельств непреодолимой силы, выданное специально 
уполномоченным на это органом (учреждением).

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
9.1. Споры или разногласия, возникающие из Договора или в связи с ним, урегулируются 

в досудебном порядке путем направления и рассмотрения претензий.
Стороны установили срок рассмотрения и ответа на претензию - 10 календарных дней с 

момента ее получения.
9.2. Споры или разногласия, не решенные в претензионном порядке, передаются на 

разрешение в экономический суд в соответствии с правилами подсудности, установленными 
законодательством Республики Беларусь.

10. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
10.1. Договор может быть изменен или расторгнут только по соглашению Сторон, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством и (или) Договором.
10.2. Односторонний отказ Покупателя от исполнения Договора (полностью или 

частично) допускается в случаях:
10.2.1. поставки товара ненадлежащего качества с недостатками, которые не могут быть 

устранены в приемлемый для покупателя срок;
10.2.2. неоднократного нарушения сроков поставки товаров.
10.3. Договор считается измененным или расторгнутым с момента получения одной 

Стороной уведомления другой Стороны об одностороннем отказе от исполнения договора 
полностью или частично, если иной срок расторжения или изменения договора не 
предусмотрен в уведомлении.

11. ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
11.1. Все приложения и дополнительные соглашения к Договору действительны только в 

случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными 
представителями обеих Сторон, являются неотъемлемыми частями Договора.

11.2. Для упрощения процедуры обмена документами Стороны признают возможность 
использования факсимильной связи и электронной почты и признания подписей и печатей 
Сторон, а также текстов приложений, дополнительных соглашений, передаваемых и 
принимаемых по факсу (электронной почте) в процессе исполнения Договора. Стороны должны 
обменяться оригиналами документов в пятидневный срок после подписания соответствующего 
документа последней из Сторон.

11.3. Договор подписан в двух экземплярах, обладающих равной юридической силой, по 
одному экземпляру для каждой из Сторон.

11.4. Каждая из Сторон обязана письменно уведомить другую Сторону об изменении 
места нахождения, текущего (расчетного) банковского счета, других банковских реквизитов в 
течение 5 (пяти) календарных дней со дня их изменения.

11.5. Любая из Сторон освобождается от ответственности за невыполнение своих 
обязательств, если это невыполнение произошло из-за нарушения другой Стороной требований 
п. 11.4 Договора.

12. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
12.1. Каждая из Сторон договора, ее работники отказываются от стимулирования каким- 

4



Форма 2

либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, 
подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными 
здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на 
обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его 
Стороны.

12.2. Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его 
Стороны, понимаются:

- предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
- предоставление каких-либо гарантий;
- ускорение существующих процедур;
- иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, 

но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между 
Сторонами.

12.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может 
произойти нарушение каких-либо положений настоящей главы договора, соответствующая 
Сторона обязуется уведомить другую Сторону и государственные органы, осуществляющие 
борьбу с коррупцией, в письменной форме. В письменном уведомлении, направленном в 
органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, Сторона договора обязана сослаться на факты 
или представить соответствующие материалы, достоверно подтверждающие факт совершения 
Стороной договора коррупционного правонарушения.

12.4. В случае наличия подтверждений (документов) совершения одной из Сторон 
коррупционного правонарушения, выявленного государственными органами, 
осуществляющими борьбу с коррупцией, другая Сторона имеет право в одностороннем порядке 
отказаться от исполнения договора, уведомив Сторону в порядке и сроки, предусмотренные 
настоящим договором.

13. МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ, БАНКОВСКИЕ И ИНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН, 
ПОДПИСИ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

Поставщик: Покупатель:
Республиканское учреждение
«Государственная хлебная инспекция»

Юридический адрес:
220004, г. Минск, пр-т Победителей, 23/3 
тел. (017) 203 49 01 
e-mail: ghi@ghi.by
УНП 191308278
ОКПО 379355535000
р/с BY60 АКВВ 3632 9000 0067 9510 0000
BIC SWIFT - AKBBBY2X
Адрес банка: банк: ЦБУ № 510 ОАО «АСБ 
Беларусбанк», пр. Независимости, 56

Директор

5

mailto:ghi@ghi.by


Форма 2

Приложение к договору 
от .__,202_ №______

Спецификация

Наименование товара Цена 
бел. руб.

К-во, 
ед. изм

Ст-ть без 
НДС 

бел. руб.

ндс 
(ставка, 
сумма)

С-ть с
НДС, 

бел. руб.
20%

_________________ _!
м.п.

___________________________ /И.Г.Зубко/
м.п.

Общая стоимость товара:_________ (____________руб._______ коп.), в том числе НДС по ставке 20%
-________ (_______________ руб. ______ коп.)
документы, подлежащие передаче покупателю перечислены в п.2.4 Договора 
Поставка товара осуществляется транспортом Поставщика и за его счет.
Срок (период) поставки: в течении 5 рабочих дней с даты подписания договора обеими из сторон. 
Место доставки товара:_________ ____________ _____
Порядок оплаты товара (указывается в случае согласования Сторонами иного порядка, отличного 
от порядка, предусмотренного Договором)'. ______________________ .

Поставщик: Покупатель:

Директор

____ ___________________ /
м.п.

__________________ __ /И.Г.Зубко/
м.п.

6


